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Abstrakt

Kúr, Ernest. Proměny solidarity mezi generacemi. Hradec Králové, 2017.

Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí

práce: PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

Tato práce se zabývá vývojem mezigenerační solidarity. Ta v různých podobách

panuje mezi lidmi odpradávna. Tak jak se společnost vyvíjí a mění, dochází ke

změnám i v solidaritě mezi generacemi. Velmi zásadními změnami, které

ovlivnily celou společnost, rodinu i vztahy mezi generacemi, proběhly v době

industrializace. Práce se snaží popsat, tyto důležité mezníky z pohledu rodiny.

Oproti tomu popisuje dnešní péči a možnosti mezigenerační solidarity. Tak jak se

postupně společnost individualizuje, hroutí se zavedené normy tradiční rodiny a s

nimi dochází ke změnám v mezigenerační solidaritě.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části je

charakterizována historie a vývoj solidarity mezi jedinci, především v rodině, dále

je pak solidarita popsána z hlediska mezigeneračních vztahů a nakonec je

charakteristika a konkrétní příklady formální a neformální péče.

Empirická část se skládá z popisu metodologie a interpretace výzkumu. Pro

naplnění výzkumného úkolu byla použita kvalitativní výzkumná strategie

sestávající ze studia dokumentů a interview. Ve výzkumné části je

prostřednictvím dílčích cílů hledána odpověď na hlavní cíl práce stanovený v

úvodu.

Vyhodnocením studia dokumentů i rozborem rozhovorů je odpovězeno na hlavní

cíl výzkumu a v závěru je provedeno celkové shrnutí všech dosažených zjištění a

poznatků.

Klíčová slova: solidarita, generace, rodina, individualizace, péče.

Abstract

Kúr, Ernest. Solidarity transformations between generations. Hradec Králové,

2017. Diploma thesis University of Hradec Králové, Institute of social work.

Leader of dissertation: PhDr. Martin Smutek, PhD.

This dissertation is dealing with development of intergenerational solidarity,

which occurs between human beings from time immemorial in different forms. As

well as the society is developing and changing, there are changes in generational

solidarity as well. The very important breaking point that affected the whole

society including family and relationships between generations took place at a

time of industrialization. This thesis tries to describe this important milestone

from a family point of view and compare to that, the description of today care and

intergenerational solidarity is also included. The way how society is moving

forward to individualization, is resulting in collapse of implemented traditional

ways of the family and causing changes of solidarity in between generations.

This thesis is divided into two parts – theoretical and empirical. Theoretical part

includes characteristics of history and development of solidarity between

individuals and especially within the family and also description in terms of

intergeneration and finally characteristics and specific examples of formal and

informal care.

Empiric part consists of methodology description and interpretation of research.

Qualitative research strategy consisting of documentation study and interviews

was used for meeting researching goal. Partial tasks in research part are used for

finding the main target, set in the beginning of this thesis.

By evaluating studied documents and analyzing the interviews is answered on the

main goal of the research and final conclusion is done by all achieved findings

and detections.

Key words: Solidarity, generation, family, individualization, care
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 Úvod

Solidarita, jak známé je to slovo, a jak často ho slýcháváme (z latinského výrazu

solidus - pevný, celiství)…

V následujících řádcích se nad jeho významem zamyslím, především v kontextu

pospolitosti a soudržnosti mezi generacemi v rodinném prostředí. Pokusím se

zdokumentovat různé možnosti péče o nejstarší generaci v průběhu vývoje od

doby tradiční rodiny do současnosti, ale i možnosti rodinné péče oproti ústavní.

Tématem bude analýza vzájemných očekávání jednotlivých aktérů v péči o

seniory. Nastíním roli potomků, tedy příslušníků střední generace, kteří jsou

schopni svými silami zajistit rodičům důstojné stáří a péči, ale i vzájemná

očekávání od naplnění sociálních služeb pro nejstarší pokolení v případě, kdy jim

nejsou schopni zajistit plnohodnotnou péči svými vlastními silami a prostředky.

Neméně zajímavé bude zamyšlení nad tím, jaká jsou očekávání nynějších rodičů

oproti prarodičům, při výchově a péči o děti. Diplomová práce se tak ponese v

duchu úvah nad proměnou mezigenerační solidarity do současné doby, do doby

taktéž nazývané "dobou pozdně moderní rodiny". Původní funkce rodiny prošly

historickým vývojem. Jiné byly v prvobytně pospolné společnosti, jiné ve

středověku a jiné na přelomu 19. a 20. století.

Člověk je tvor společenský, takto charakterizuje člověka antický filozof

Aristotelés ve svém nejslavnějším spise Politika (Rezek, 1998). Součástí

společnosti se jedinec stává již narozením, vyrůstá v ní, žije v ní. Obklopuje ho v

průběhu celého aktivního života a samozřejmě i ve stáří. Nejčastěji tvoří člověku

společnost ti nejbližší, jeho rodina - základní sociální jednotka společnosti,

elementární skupina plnící nezastupitelnou úlohu v procesu socializace lidské

bytosti. V minulosti platil Aristotelův citát bez výhrad. Současná společnost

vzešlá z dynamického vývoje od původní preindustriální doby k nynější

postindustriální, je jiná než v minulosti. Rodinná politika postupně přešla k jiným

hodnotám a formám soužití. Došlo k výrazným změnám v zavedených

schématech této instituce, nastaly změny i v základních funkcích rodiny.

Společnost dospěla k individualismu, individuálnímu způsobu života, který

zásadně ovlivňuje soužití jedinců i v rodinách.
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Lidská populace prochází mnoha demografickými změnami, jednou z

nejvýraznějších je skutečnost, že stárne. Lidé se dožívají stále vyššího věku, čímž

současně přibývá jedinců v seniorském věku. Aktivní způsob života, správná

životospráva a pokroky v lékařské vědě dovolují lidem mnohem delší dobu života.

I přes pokroky vědy se však někteří senioři dožívají vyššího věku s různými

zdravotními problémy, proto s přibývajícím počtem starších lidí musí logicky růst

i nároky na péči o tuto skupinu. Mnoho rodin se o své nejbližší v pozdním věku

stará vzorně. Dovolují jim to, jak jejich časové možnosti, tak finanční podmínky

pro tuto péči. Přestože je solidarita mezi generacemi v rodině jednou z důležitých

podmínek její soudržnosti, existuje určitá část potomků, která již narazila na

limity své péče o rodiče. Pak péče rodinná přechází v péči institucionalizovanou.

Téma diplomové práce jsem volil především pro všeobecný přesah do běžného

života každého jedince. Vždyť každý z nás jsme součástí určité generace v tom

nejzákladnějším dělení - mladé, střední, starší. Předpokladem pro výběr téma byla

i zvědavost, jak tuto problematiku vnímá veřejnost, jaké jsou názory na

mezigenerační solidaritu, jaké jsou její možnosti, a k jakým došlo změnám v

průběhu vývoje, kterými prochází mezigenerační soužití až do současnosti.

Druhým důvodem pro výběr tématu byly moje zkušenosti s touto problematikou.

Žiji s rodinou ve dvougeneračním rodinném domě s rodiči, mám tedy na téma

také určitý názor a zkušenost. Chci své poznatky a názory v diplomové práci

využít. Třetím důvodem bylo zaměření na cílovou skupinu, které bych se chtěl do

budoucna v oblasti sociální práce věnovat. Tuto cílovou skupinu představují

senioři. Demografické ukazatele spatřují v této stále významnější části populace

obrovský potenciál sociální práce. Jejich život, fungování, problémy, záliby, jejich

interakce se sociálním prostředím budou stále častěji a zřetelněji, více než dnes,

součástí života celé společnosti.

Hlavním cílem práce je zjistit k jakým zásadním změnám došlo v mezigenerační

solidaritě od doby kolem roku 1930 do současnosti, jakým ve vzájemném

očekávání při výchově a péči o děti od dob rodičů a prarodičů, a jak jsou

naplňována očekávání od služeb péče o seniory a role potomků z pohledu

pracovnic v sociální péči o seniory. Záměrem je tedy zjistit, jaký typ péče, jak po
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formální i neformální stránce, nabízí seniorům naše společnost a jsou-li

naplňována očekávání seniorů i střední generace při péči o nejstarší generaci v

případě, že je zajišťuje, nebo naopak nezajišťuje rodina. Míru proměny

mezigenerační solidarity zhodnotím na základě provedeného výzkumu formou

rozhovorů s informanty a porovnám se stavem zjištěným z archivních pramenů,

který panoval na začátku 20. století.

Práce se pokusí ukázat zásadní vlivy, které zasáhly do mezigenerační solidarity a


[…]


vícegenerační - žili se svými prarodiči?

Víte (slyšeli jste), kolik sourozenců měli vaši prarodiče?

Jakou zkušenost měli vaši rodiče s mezigenerační solidaritou v rodinném soužití?

Z jak velké rodiny pocházíte, počet sourozenců? Jaké je složení vaší současné

rodiny.

Jak vám vyhovuje život ve vícegenerační domácnosti, případně dovedete si

představit život, (v případě, že nebydlíte s rodiči) ve vícegenerační domácnosti?

Myslíte, že je to výhoda či nevýhoda.

Jak myslíte, že se změnila výchova dětí v rodinách od doby prarodičů?

Jak vám pomáhali s výchovou dětí vaši rodiče? Jak často?

Nasloucháte nebo naslouchala jste radám a doporučením svým rodičům při

výchově dětí?

Budete se snažit pomáhat svým dětem s výchovou?

Jak si myslíte, že jsou naplňována očekávání seniorů v péči o ně? V zařízeních,

doma, s rodinnými příslušníky?

Co si myslíte, že očekávají senioři od mezigenerační solidarity v rodinách?

Jak vidíte budoucnost v mezigenerační solidaritě vzhledem ke svým

zkušenostem? Je současná síť zařízení dostatečná?

Jak vidíte možnosti formální i neformální sociální péče (v zařízeních - terénní

služby)?

Souhlasili by vaši rodiče s umístěním do zařízení pro seniory nebo by preferovali

neformální péči?

Co budete očekávat od dětí, až budete v seniorském věku v souvislosti s

mezigenerační solidaritou? Souhlasila byste do zařízení nebo spíš co nejdéle byla

doma?

Příloha č. 4: Přepis rozhovoru s informantem P-1

V jak široké rodině žili vaši rodiče v době mládí, kolik měli sourozenců? Byla

vícegenerační - žili se svými prarodiči? Otec měl tři sestry a jednoho bratra,

matka čtyři. Ano, tatínek žil ve vícegenerační rodině, ale maminka ne.

Víte (slyšeli jste), kolik sourozenců měli vaši prarodiče? Šest sourozenců.

Jakou zkušenost měli vaši rodiče s mezigenerační solidaritou v rodinném soužití?

Prarodiče pomáhali staráním se o děti. Občas poradili s výchovou. Měli čas a

pomáhali rádi.

Z jak velké rodiny pocházíte - počet sourozenců? Jaké je složení vaší současné

rodiny. Mám několik nevlastních sourozenců, doma s námi žil jen jeden, ostatní s

námi nežili. Žiju s manželem a máme dvě děti.

Jak vám vyhovuje život ve vícegenerační domácnosti, případně dovedete si

představit život, (v případě, že nebydlíte s rodiči) ve vícegenerační domácnosti?

Myslíte, že je to výhoda či nevýhoda. „S rodiči jsem žila asi 20 let, nyní mám své,

již bych s nimi bydlet nechtěla. Rozdíly v žití, výchově i v každodenních postupech

zbytečně způsobují potíže. Jsem už dospělá, jsem rodičům vděčná za mnoho, ale

místy to bylo opravdu těžké“. Velkou výhodou společného žití je pomoc s malými

dětmi.

Jak myslíte, že se změnila výchova dětí v rodinách od doby prarodičů? V

minulosti byla výchova přímější. Rodiče nás vychovávali rázně. V současné době

je výchova více o psychologii. Posun od plácnutí přes zadek k nekonečnému

vysvětlování.

Jak vám pomáhali s výchovou dětí vaši rodiče? Jak často? Když jsme bydleli

společně, byla výhoda, že hlídání dětí bylo po ruce. Pomáhali, když bylo potřeba.

Nasloucháte nebo naslouchala jste radám a doporučením svým rodičům při

výchově dětí? Někdy jsem si rady vyslechla, ale mám na to svůj názor. Když jsme

bydleli s rodiči, nebylo o rady nouze.

Budete se snažit pomáhat svým dětem s výchovou? Budu se snažit pomáhat dle

jejich potřeb. Vím ale, že každý má svou hlavu, takže si stejně většinu věcí dělají

podle sebe.

Jak si myslíte, že jsou naplňována očekávání seniorů v péči o ně? V zařízeních,

doma, s rodinnými příslušníky? „Záleží na konkrétním očekávání člověka. Někdo

může být spokojen doma, jiný v zařízení. Bohužel, někdo nemá na výběr“. Každý

je zvyklý na něco jiného. Většina by si jistě přála být doma.

Co si myslíte, že očekávají senioři od mezigenerační solidarity v rodinách? Že se

jim mladší budou věnovat, protože oni se jim celý život také věnovali.

Jak vidíte budoucnost v mezigenerační solidaritě vzhledem ke svým

zkušenostem? Je současná síť zařízení dostatečná? Počty žádostí o umístění v

zařízeních pro seniory stoupají. Tato péče je poměrně náročná proto vidím

budoucnost v terénní péči. Je levnější a pomůže více lidem.

Jak vidíte možnosti formální i neformální sociální péče (v zařízeních - terénní

služby)? Pro člověka je lepší neformální péče. Může zůstat doma, kde to zná.

Možnosti péče v zařízeních pro seniory mají ale také své klady, péče o nemohoucí

a osamělé.

Souhlasili by vaši rodiče s umístěním do zařízení pro seniory nebo by preferovali

neformální péči? „Záleží na okolnostech a stavu. Neumím jednoznačně říci.

Muselo by se to samozřejmě i dost probrat s rodičem“.

Co budete očekávat od dětí, až budete v seniorském věku v souvislosti s

mezigenerační solidaritou? Souhlasila byste do zařízení nebo spíš co nejdéle byla

doma? Myslím, že péče o seniory v zařízeních je na daleko lepší úrovni než v

minulosti. Radši bych byla doma, ale když nebude jiná možnost, přistoupím na

pobyt v zařízení pro seniory,