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Posudek oponentky diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor závěrečné práce: Ernest Kúr

Název závěrečné práce: Proměny solidarity mezi generacemi

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce je zjistit, k jakým zásadním změnám došlo v mezigenerační solidaritě od doby kolem

roku 1930 do současnosti, k jakým ve vzájemném očekávání při výchově a péči o děti od dob rodičů a

prarodičů, a jak jsou naplňována očekávání od služeb péče o seniory a role potomků z pohledu

pracovnic v sociální péči. Hlavní cíl autor rozpracoval do tří dílčích cílů, které nastínil v úvodu

předložené práce. V úvodu byla naznačena i výzkumná strategie. Formulace cílů je konkrétní,

realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část zahrnuje všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech předložené práce,

zároveň nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy. Začlenění všech klíčových pojmů je zdůvodněno.

Členění kapitol je logické ve všech částech diplomové práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a nenašla jsem v ní faktické chyby. Je

zpracována na odborné úrovni.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:
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Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory do tazatelských

otázek, odůvodnění zvolené výzkumné strategie, je vymezena strategie volby výzkumného souboru i

zpracování údajů a jsou reflektována rizika využité výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů, jednotlivá zjištění jsou interpretována

a doplněna citacemi z rozhovorů v kurzívě.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění:

Autor naplnil cíl diplomové práce, v Závěru adekvátně shrnuje hlavní zjištění a diskutuje svá zjištění

s teorií prezentovanou v Teoretické části.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Formální stránka práce odpovídá požadavkům kladených na diplomovou práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Předložená diplomová práce přispívá k diskusi odborníků i laické veřejnosti nad současným tématem.

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

Můžete formulovat ze své vlastní zkušenosti jednoduchou obecnou společnou informaci, co chybí

pečujícím osobám středního věku – tzv. sendvičové generaci?

Celkové zhodnocení práce:

A
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Odůvodnění:

Předložená práce splňuje kritéria požadovaná pro diplomovou práci.

V Hradci Králové, dne 26. 4. 2017

Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.